- MXL. 1. S. Chunegundis Augustæ obitus. 2. S. Jacobus pugnat contra Mauros. 3. Sarraceni divinitus superati.
- MXLI. 1. Michaelis imperatoris obitus. 2. Nortmanni potiuntur Apulia. 3-11. Casimirus ex monacho Cluniacensi rex Poloniæ coronatur, facta ad id potestate per Romanum Pontificem.
- MXLII. 1, 2. Uvo tyrannus Hungaricam perturbat Ecclesiam, resistente ei S. Gerardo episcopo. 3. Constantinus Monomachus imperator.
- MXLIII. 1, 2. Pallium missum Hamburgensi episcopo. 3. S. Eduardus rex Angliæ. 3. Conventus Constantiensis. 4. Michael Cerularius patriarcha Constantinopolitanus.
- MXLIV. 1, 2. Schisma in Romana Ecclesia tribus pseudopontificibus laborante. 3. Naufragium Gradensis Ecclesiæ. 4-11. Cedentibus pseudopapis Gregorius VI eligitur, cujus legitimitas propugnatur, et ad quem dat litteras Petrus Damiani. 12-16. Gregorii papæ inclytæ virtutes et optimæ res gestæ.
- MXLV. 1, 2. Legatio Casimiri Poloniæ regis ad Pontificem Romanum solutura obolum S. Petri. 3. S. Guntheri eremite obitus. 4-7. Nortmanni a monachis opera S. Benedicti devincuntur.

ANNALES ECCLESIASTICI.

JOANNIS XI ANNUS 4. — CHRISTI 934.

1. *Joannes papa Alberici arbitrio obnoxius.* — Annus Redemptoris nongentesimus trigesimus quartus, Indictione septima incipit, cum opera Alberici Romæ tyrannidem exercentis, grave Ecclesie Romanæ inflictum est vulnus, cogente ipso Joannem papam concedere inconcessa patriarchæ Constantinop. Quænam ista fuerint, a Luitprando in relatione suæ legationis ita narratur : « Sed quid hoc commemorem ? cum ipsa Constantinopolitana Ecclesia nostræ sanctæ Catholice atque Apostolicæ Ecclesie Romanæ merito sit subjecta. Scimus, imo videmus Constantinopolitanum episcopum pallio non uti, nisi sancti patris nostri permissu. Verum cum impiissimus Albericus, quem non stillatim cupiditas, sed velut torrens impleverat, Romanam civitatem sibi usurparet, dominumque Apostolicum quasi servum proprium in conclavi teneret : Romanus imperator liliium suum Theophylactum eunuclum patriarcham constituit. Cumque eum Alberici cupiditas non lateret, missis eo muneribus satis magnis, effecit, ut ex papæ nomine Theophylacto patriarchæ litteræ mitterentur, quarum auctoritate tum ipse, tum successores absque papæ permissu pallii uterentur. Ex quo turpi commercio vituperandus mos inolevit, ut non solum patriarchæ, sed etiam episcopi totius Græciæ pallii utantur. Quod quam absurdum sit, censere opus non est ». Hæc Luitprandus. Et quidem quæ

couversa sunt in magnum detrimentum etiam ipsius Constantinopolitanæ Ecclesie, ista indebita accipientis, et abalienantis se magis ea occasione a sinu matris.

2. *Prodigia in Galliis.* — Hoc eodem anno diversis in locis Galliarum miranda contigisse Frodoardus narrat, atque in primis : « Rheinis, inquit, in Ecclesia beatæ Genitricis Dei Mariæ, solemnitate Annuntiationis Domini, dum sacra missarum ab Artaldo præsule inibi celebrarentur, quidam juvenis contractis poplitum nervis repere solitus, repente resolutis extensisque genuum crurumque compagibus assurgit, retentatoque gressu, jam diu oblita recepit vestigia. Item in Ecclesia S. Hilarii ante portam Martis, cæcus quidam nomine Paulus illuminatur, admonitus prius in somnis, ut ad ipsum locum veniret, ibique lumen recipere deberet ». Et inferius : « Eodem anno diaconus quidam Viredunensis, nomine Adetmannus languore depressus, spiritum visus est amisisse. Sed antequam feretro imponeretur, reversus, ita surrexit validus, ut sibi videretur nihil ægritudinis fuisse perpesæus. Qui se diversa suppliciorum vel refrigerii loca vidisse testatur, seque loco pœnali deputatum ; Dei vero Genitricis precibus, beato quoque Martino intercedente, ad agendam pœnitentiam præsentis vitæ redditum ». Hæc omnia Frodoardus hoc anno.

Anno periodi Græco-Romanae 6427. — Anno .Ere Hispan. 972. — Anno Hegiræ 323, inchoato die 11 Decemb., Fer. 5. — Jesu Christi 934.
 — Joannis XI papæ 4. — Constantini VIII imp. 23. cum Romano imp.

1. *Victoria Henrici Germaniæ regis de Hungaris.* — Continuator Reginonis ad an. MCDXXXIV ait : « Heinricus rex (sc. Germaniæ) Hungaros multa cæde prostravit, pluresque ex eis comprehendit. Eodem anno Selavos, qui Uncrani vocantur, hostiliter invasit et vicit, sibi que tributarios fecit ». Hos Selavos, Witichindus lib. 1 *Uchros* appellat, et cladem Hungarorum fuse narrat. Cum Henricus Germaniæ rex Hungarorum legatos, qui consueta munera deposcebant, sine honore dimisisset, adeo horum exacerbati animi, ut confestim bipartito agmine in Saxoniam irrumperere conarentur. Qui ab Occidente aditum moliebantur, a Thuringis et Saxonibus, cum prima congressione plerosque duces prostravissent, in fugam conjecti, fame, frigore, aut ferro misere perierunt. Acceptæ cladis fama etiam allerum agmen terruit, præsertim cum Henrici regis adventus nuntiaretur. Omissis ergo pugnae consilio, recedere statuerant, et excitatis crebris ignibus palantes per agros socios ad signa revocaverant, cum Henricus festinato itinere fugam meditantibus suorum aciem objecit. Sed nec sic adduci potuere, ut prælio decernerent. Præcipiti pæne omnes cursu elapsi, quos solito velociores timor reddidit : pauci e tanta multitudine cæsi, aut capti. Castra tamen occupata, et integri captivorum greges in libertatem asserti. « Rex vero victor reversus, modis omnibus gratiarum actiones divino honori, ut dignum erat, solvebat pro victoria de hostibus sibi divinitus concessa. Tributumque quod hostibus dare consuevit, divino cultui

mancipavit, et largitionibus pauperum deservire constituit. Deinde pater patriæ, rerum dominus, imperatorque ab exercitu appellatus, famam potentia virtutisque cunctis gentibus et regibus longe lateque diffudit », inquit Witichindus.

2. *Hungarorum irruptio in imperium Orient.* — Continuator anonymus Theophanis in Romano Lacapeno num. 37 scribit : « Turcorum prima expeditio adversus Romanos contigit mense Aprili, Indictione VII, (ideoque hoc Christi anno). Ili ad Urbem usque excurrentes, cunctos per Thraciam obvios præda abegerunt. Missus itaque Theophanes patricius protovestiarius, imperii que administer ac princeps senatus, ut cum eis pacem componeret captivosque reciperet. Porro Theophanes admiranda prudentia ac sagacitate illius usus, ex voto cuncta confecit ; multamque ex illis eo nomine laudem ac admirationem reportavit. Tunc quoque Romanus imp. quanta magnificentia ac humanitate præstaret, ostendit ; nullis sumptibus parcens, solum ut liberarentur captivi ». Nonne Turcorum *Hungaros* historici Byzantini intelligunt.

3. *Moritur Mahadis califa Africae.* — Anno Hegiræ CCCXXV vita excessit *Abdalla Mahadis*, qui rerum potitus est Cairaiwani, cum imperasset annos viginti quatuor et aliquot menses. Post ejus mortem *Bianrilla* ejus filius, califa Africae creatus est, teste Elmacino lib. 3 Hist. Sarac. cap. 1. Porro *Mahadis* primus Africae califa fuit, et Saracenorum potentia novi hujus califatus institutione non parum infirmata.

JOANNIS XI ANNUS 5. — CHRISTI 935.

1. *Synodus Rhemis.* — Annus Redemptoris nongentesimus trigesimus quintus, Indictione octava sequitur, quo Rhemis apud S. Macram Synodus celebratur præsentem Artaldo archiepiscopo

Rhemensi, in qua prædones et Ecclesiasticarum rerum invasores ad correctionem vocantur, ut Frodoardus testatur. De ea vero nihil præterea.

Anno periodi Græco-Romanæ 6428. — Anno Ære Hispan. 973. — Anno Hegiræ 324, inchoato die 30 Novemb., Fer. 2. — Jesu Christi 935.
— Joannis XI papæ 5. — Constantini VIII imp. 24, cum Romano imp.

1. *Floret S. Elfegus episc. Wintoniensis.* — « Anno MCDXXXV religiosus monachus Elfegus, cognomento Calvus, beati Dunstani propinquus, suscepit episcopatum Wintoniensis Ecclesiæ », inquit Simeon Dunelmensis. Inter hujus sancti antistitis præcipua facta, illud memorandum, quod Dunstanum propinquum suum, postea archiepiscopum Cantuariensem et Ecclesiæ Anglicanæ magnum sidus, ad professionem monasticam adduxit. Factum illud commemorat Osbernus monachus in Vita sancti Dunstani recitata a Mabillonio Sæc. v Benedict. Osbernus, postquam narravit, *Dunstanum* traditum fuisse regi Athalstano, ab Athelmo archiepiscopo Cantuariensi, et quod unice a rege diligeretur, aliquos invidos confictio mendacio ejus famam apud regem læsisse, ait : « Profectus inde cognatum pontificem adiit Elfegum, qui tunc temporis Wentanæ præsidens Ecclesiæ vitam virtutibus decorabat : a quo frequenti supplicatione rogatus, ut monachum indueret, quatenus qui Angelicæ conversationis initia haberet, perseverantiam in habitu demonstraret. Respondit ille, excellentioris gratiæ esse, qui in sæculo consuevit, et tamen quæ monacho digna sunt fecit, eo qui se monasterio dedit, nec